*Non domus, & fundus, non æris acervus,
& auri
Ægroto domini deduxit corpore febres,
Non animo curas.*

Quod etiam de honoribus, voluptatibus, aliisque corporis bonis dici posse, quotidiano rerum usu edocemur.

6. Porro quamquam negari non potest, in sapientia, prudentia, fortitudine, aliisque animi virtutibus multum præsidii esse ad perturbationes declinandas, corporisque molestias minuendas; certum tamen est, id minime sufficere ad omne prosum malum excludendum; quare Cicero Lib. II. *Tusculan. quæst.* c. 7. lepide Epicuram irridet, qui putabat, sapientem in Phalaridis Tauro sic esse dicturum: *Quam suave est hoc! quam hoc non curo!*

7. Sed neque bona hujus vitæ, quæcumque ea sint, possunt omne nostram desiderium explere; nam ut cetera omittam, homo naturaliter desiderat perpetuam possessionem ejus boni, quod habet; bona autem præsentis vitæ transitoria sunt, adeoque &c. Præclare igitur pro more suo S. Augustinus Lib. VI. *Confessionum* cap. ultimo de iis loquens, qui felicitatem extra Deum quærunt: „ O tortuosas vias, inquit, væ animæ audaci, quæ speravit, si a te recessisset, se aliquid melius habituram! Versa, & reversa in tergum; & in latera, & in ventrem, & dura sunt omnia, & tu solus requies. De his omnibus dignus plane est, qui legatur Boetius *de Consolat. Philosophiæ* Lib. III.

8.

(a) De variis finis divisionibus, & effectus satis copiose agit Ludov. Habert T. 1. *Theol. de actibus humanis* cap. 6. §. 3. Videri etiam meretur pictura, & harmonia actuum humanorum, quam Contæximus ha-

bet Lib. VI. *Theol. mentis, & cordis* Diss. I. cap. 1. specul. 2. & 3. Sed digna imprimis est, quæ tota legatur quæstio prima S. Thomæ 1. 2. in qua multa habet de fine pro more suo egregie, solideque explicata.

8. Prob. secunda pars. Nam Deus est summum & infinitum bonum, quod proinde totam desideriorum nostrorum amplitudinem cumulatissime exæquare potest utpote eam infinite excedens. Quam ob rem Propheta David Psalm. XVI. dicebat: *Satiabor, cum apparuerit gloria tua*; & S. Augustinus Lib. I. *Confessionum* cap. 2.: *Fecisti nos Domine ad te, & inquietum est cor nostrum, donec requiescat in te.*

9. Et sane quatuor potissima sunt cordis humani desideria. Primum veritatis cognoscendæ; quod nobis cum Angelis commune est: alterum honorem, & dignitatum, quod est hominibus tantum proprium; tertium voluptatum, quod etiam brutis convenit: postremum immortalitatis, quod vel ipsæ res inanimatæ quodammodo ostendere videntur, dum interitui, & corruptioni pro viribus resistunt. At vero hæc quatuor hominis desideria cumulatissime Deus explebit, quando clare, & intuitive a nobis videbitur; tunc enim nudata facie, & sine ænigmate nobis veritas apparebit; tunc divinæ consortes naturæ, similesque Deo effecti, summum hororis & dignitatis culmen assequemur; tunc intrantes in gaudium Domini torrente voluptatis ipsius potabimur, & inebriabimur; tunc denique erimus de interminabili beatæ vitæ possessione securi. *Illa cognitio*, concludit magnus Augustinus *De Spiritu & lit.* cap. 35. *illa visione, illa contemplatione satiabitur bonis animæ desiderium; hoc enim ei solum sat est; ultra non habet, quod appetat, quo inquiet, quod requirat (a).*

10. Corroliarium. Hæc continuo recogitare debemus, ne a fallacibus bonorum hujus mundi blanditiis delinam, atque corrupti, veram, æternamque beatitudinem amittamus. Væ impiis, cum nimis sero cognoscentes, frustra se in hoc mundo beatitudinem quævisisse, exclamare cogentur: „Erravi a via veritatis, lassati sumus in via iniquitatis, & perditionis, & ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini ignoravimus! Quid nobis profruit superbia? Aut divitiarum jactantia quid contulit nobis?”

CAPUT II.

De Beatitudine formali.

11. Quamquam Deum esse nostram beatitudinem objectivam Christiani omnes consentiunt, non levis tamen inter Theologos est controversia, quidnam proprie sit illud, in quo formalis beatitudo consistit; qua de re variae sunt sententiæ. Nam Hu-

go de S. Victore Tom. III. *De sapientia animæ Christi* beatitudinem Sanctorum nihil aliud esse putavit, quam illam ipsam actionem increatam, qua Deus beatus est, intellectui Beatorum communicatam. Ab hac sententia non admodum abluere videtur altera opinio, quæ Henrico Gandavensi tribuitur Quodl. XIII. quæst. 12., nempe beatitudinem Sanctorum esse quendam illapsam Divinæ essentiæ in eorum animum, eo fere modo, quo ferrum dicitur ignitum, & candens, quando ignis substantia ipsum undequaque penetravit.

12. Sed paucos hæc duæ opiniones nactæ sunt sectatores, fere omnibus enim persuasum est, beatitudinem formalem sitam esse debere in aliqua operatione Beati, quæ proinde creata esse debet, ejusque propria; ut quemadmodum in hac vita homines non sunt justi per justitiam Christi, *quia ipse justus est, sed quia nos justos facit*; quod in Concilio Tridentino est definitum Sess. VI. cap. 7., ita etiam in altera vita *formaliter* Beati esse non possint per actionem Dei increatam, vel per ejus essentiam sibi veluti inhærentem, sed per propriam operationem.

13. Hoc, ut dixi, fere omnibus arridet, sed iterum quæstio oritur in quam demum animæ operatione formalis beatitudo consistat. Thomistæ duce Angelico Præceptore 1. 2. q. 5. art. 4., eam essentialiter sitam volunt in actu intellectus, scilicet in visione essentiæ Divinæ, quam visionem consequitur amor fructivus, tamquam ejus proprietatis inseparabilis. Scotistæ contra beatitudinem formalem collocant in solo actu amoris, quo diligitur Deus propter se, ita ut visio non se habeat, nisi ut dispositio ad amorem. Demum alii Theologi utramque sententiam componunt, & beatitudinem formalem dicunt esse simul actum intellectus, & voluntatis, nempe visionem, & amorem. Nos a S. Thomæ tutissima via non recedemus.

PROPOSITIO.

Beatitudo formalis essentialiter consistit in visione, seu contemplatione Dei, adeoque ad intellectum pertinet.

14. Prob. primo ex Scriptura, quæ passim in visione Dei ut summam ac perfectum præmium, totamque mercedem nobis proponit. Ps. XV. *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo.* Ps. XXXV. *In lumine tuo videbimus lumen.* 1. Joann. III. *Scimus, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est, 1. ad Corinth. XIII. Videmus nunc per speculum in*

(a) *Da Pater augustam menti conscendere sedem:
Da fontem lustrare boni, da, luce reperta,
In te conspicuos animi defigere visus.
Disjice terrenæ nebulas, & pondera molis,
Atque tuo splendore mica; tu namque serenum;*

*Tu requies tranquilla piis; te cernere finis,
Principium, vector, dux, semita, terminus idem.*
Boetius Lib. III. *De consolatione Philosophiæ.* Objectiones contra hanc summam veritatem inveniri possunt apud S. Thomam laud. q. 2., & passim apud Scholasticos.

enigmate, tunc autem facie ad faciem. Matth. XVIII. *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei;* & alia hujus generis prope infinita; unde recte S. Ambrosius, *Scriptura Divina*, inquit Lib. II. *De Officiis* cap. 2., *vitam beatam in cognitione posuit Divinitatis.*

15. Etiam alii Sancti Patres veluti uno ore id ipsum affirmant. S. Cyrillus Alex. *Hominum felicitas*, inquit Lib. III. *Cont. Julianum, est habere summam contemplationem.* S. Basilius in *Institutione Monach.* cap. 19. *Contemplatio summi boni est thesaurus Angelorum.* S. Hieronymus explicans ea verba Isaïæ LXIV. 14.: *Videbitis, & gaudebit cor vestrum; Deum videre*, inquit, *vera lætitia est, Dei visio perfectum est gaudium.* Apud S. Augustinum aut nihil est frequentius, quam visionem Dei esse tetam laborum nostrorum mercedem. *Ipsa est*, inquit Lib. I. *de Trin.* cap. 13., *visio facie ad faciem, qua summum præmium promittitur justis.* Demum, multis aliis prætermisiss, ne longum faciam, S. Bernardus *Justus*, inquit Epist. XXVIII., *ex file vivit, beatus ex intellectu.* Cum ergo tam Scriptura, quam sancti Patres, quando de æterna Sanctorum felicitate loquuntur; in eo conspirent, ut eam in Dei visione reponant, manifesto sequitur &c.

16. Nec desunt etiam ad id comprobandum rationes magni momenti. Nam beatitudo in ea operatione animæ collocanda videtur, quæ ceteris omnibus præstat; at vero intellectum voluntati, aliisque animæ potentiis longe præcellere, nemo dubitat; quapropter communiter etiam theoria praxi auteponitur. Audiat S. Augustinus; *Omnium rerum*, inquit in Libro 85. *Questionum Quæst. XXXV.*, *præstantissimum est, quod æternum est, & propterea id habere non possumus, nisi ea re, qua præstantiores sumus, idest mente.*

17. Præterea in eo videtur constituenda formalis beatitudinis essentia, quod nos participes efficit Divinæ naturæ, ac veluti *Deiformes*; id autem est visio per intellectum; unde S. Joannes ait in prima Epist. cap. III. *Similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est.*

18. Alia etiam ratione id comprobatur; nam hæc est intellectus vis atque natura, ut intelligendo fiat similis rebus, quas intelligit, & notum est illud Philosophi effatum: *Intellectus intelligendo fit omnia.* Hinc etiam communiter pene Theologi docent, Verbi processionem vocari generationem, quia fit per intellectum; non autem posse

hoc nomine appellari processionem Spiritus Sancti, quia fit per voluntatem. Vid. Tom. III. num. 56. & seq.

CAPUT III.

De Corporum resurrectione.

19. Postquam de formalis animæ nostræ in altera vita beatitudine disseruimus, transeamus ad famosissimam de resurrectione carnis, & corporis questionem, ut loquitur Sanct. Hieronymus in Lib. contra Jo. Jerosolymit. n. 25.; ut scilicet illud haud exiguum gaudium consideremus, quo anima in proprio corpore resumendo perfundetur. *Palacie Christianorum*, inquebat Tertullianus in Lib. *De resurrectione Carnis* cap. 1., *resurrectio mortuorum*; qui etiam *De Præscript. Hæreticorum* cap. 7. observat, hoc dogma fuisse ab omnibus Gentilibus Philosophis aut ignoratum, aut impie negatum: *Ut Carnis*, inquit, *resurrectio negetur, de una omnium Philosophorum Schola sumitur.* Hinc Paulus in Arcopago hoc resurrectionis mysterium annunciantem *quidam irritebant*, quibus nempe hoc non solum novum, sed plane impossibile videbatur, Actor. XVII. 52.

20. Quod quidem in iis mirandum non est, qui solas naturæ vires rationis lumine metiebantur. Mirandum potius, fuisse etiam inter Judæos, qui hoc dogma aut ignorarent, aut negarent. Tales fuisse Sadducæos, colligitur ex Matth. XXII. 25., quibus S. Epiphanius Hær. IX., & Origenes in c. XXII. Matth. adjungunt etiam Samaritanos.

21. Multo autem magis mirandum, & vehementer dolendum, inter ipsos Christianos, quibus clarissima Evangelii lux atfulget, non paucos inventos esse, qui hanc certissimam veritatem præhæcete negarent. S. Paulus Apostolus in secunda epist. ad Timoth. II. 17. seq. Hymenæum, & Philetum memorat, *qui a veritate exciderunt, dicentes resurrectionem esse jam factam, & subvertent quorundam fidei*; videlicet, ut S. Thomas explicat Lect. III., putantes, omnia, quæ in Scripturis de resurrectione dicuntur, *esse resurrectionem animarum, quæ jam facta est*, per Christi resurrectionem, juxta illud Apostoli ad Coloss. III. 1. *Si consurrexistis cum Christo, quæ sursum sunt, querite &c.* Vid. idem Angelicus IV. Cont. Gent. cap. 79. Sed post Apostolos hæc hæresis latius dilatata est (a).

22.

(a) S. Augustinus in Lib. *De Hæresibus*; T. VIII. inter eos hæreticos, qui non putant, resurrectionem esse futuram, enumerat *Simonianos, Valentianos, Cæjanos, Cerdonianos, ac Severianos.* Tertullianus in Lib. *De resurrectione carnis* cap. 2. Marcionem, Apellem, Valentium, Basilidem, & Saturninum propter negatum resurrectionis dogma appellat *novos Sadducæos.* S. Epiphanius in *Hæresibus* XI., XLII., LVI., & LXVII. Archonticos, Marcionem, Bardesaneum, & Hieracem *Gazzaniga Theol.* Tom. VII.

ad Hymenæi, & Philetæ negat accessisse, affirmat. Hujus erroris accusatus fuit etiam Origenes a Meibolio in Tract. *De resurrectione mortuorum*, ab Epiphanius Hæresi LXIV. n. 11., tum ab Hieronymo in Lib. cont. Jo. Jerosolymitanum num. 25. Tom. II.; quorundam accusatorem approbat Photius in ep. I.; fuisse tamen, qui Origenem ab hoc errore purgarent, memorat S. Augustinus in Lib. *De Hæresibus* num. 13. Legi etiam meretur S. Thomas in IV. *Sentent. Dist. XLIII. q. 1.*

22. Resurrectio mortuorum a Patribus Græcis vocatur ἀνάστασις, a verbo ἀνίσταμαι resurgo, ut late ostendit Jo. Caspar Svicerus in *Thesaurō Ecclesastico e Patribus græcis*, verbo Ἀνάστασις. Dicta est tamen aliquando etiam παραγγευσίς regenerationis; Matth. XIX. 28. *In regeneratione cum sederit Filius hominis &c.* tum Adoptio, & Redemptio, Roman. VIII. 25. *Adoptionem filiorum expectantes, redemptionem corporis nostri.* Quæ loca expendens S. Augustinus Lib. III. *Contra duas epistolas Pelagianorum* cap. 5. „ *Regenerationem* „ quippe, inquit, hoc loco, ambigente nullo, „ novissimam resurrectionem vocat (Dominus); „ quam Paulus quoque Apostolus & adoptionem, „ & redemptionem nuncupat, dicens : ad- „ optionem expectantes, redemptionem corporis „ nostri ”.

23. Definiri autem potest ex S. Thoma IV. *Contra Gentes* c. 79. *animæ cum corpore iterata conjunctio*, facta virtute Omnipotentis Dei; cuius resurrectionis exempla habemus in iis hominibus mortuis, qui a Jesu Christo, ab Apostolis, aliisque Sanctis Thaumaturgis fuerunt ad novam vitam temporalem revocati, ac fuisse magis in ipso Jesu Christo Servatore nostro, qui propria sua virtute tertia die resurrexit a mortuis. In his tamen corpus adhuc integrum, & incorruptum supererat, ut proinde multo mirabilior futura sit generalis illa resurrectio omnium hominum in novissimo die, quorum corpora multo antea corrupta, & resoluta erant, eorumque elementa in varias ac multiplices formas conversa.

24. Duo autem nobis præstanda sunt: primo probandum dogma fidei inconcussum de certitudine universalis resurrectionis: *secundo* ostendendum non aliud futurum resurgentium corpus, quam illud ipsum, quod in hac vita haberunt: fuit enim quorundam error dicentium, aliud omnino, diversique generis esse animæ copulandum corpus, nobilius quidem, & lucidum beatis; tetrum autem, & tenebrosum damnatis, quorum mala & tenebrosa fuerunt opera.

PROPOSITIO I.

Futura est aliquando generalis resurrectio humanæ carnis (a).

25. Prob. primo ex sacris Litteris. Et quidem in novo Testamento tam sæpe, & tam perspicue id traditur, ut prodigio simile videri debeat, potuisse Christianos inveniri, qui hoc dogma negarent. Christus ipse data opera Sadducæos negantes resurrectionem ita redarguit Matth. XXII. 29.: „ Erratis nescientes Scripturas, neque virtutem „ Dei De resurrectione mortuorum non legistis, „ quod dictum est a Deo, dicente vobis: Ego sum „ Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Jacob? „ Non est Deus mortuorum, sed viventium ”.

26. Præterea Apostolus Paulus hoc dogma Atheniensibus in Areopago luculentissime prædicavit Act. XVII. 51. Neque ii audiendi sunt, qui Paulina verba explicant de resurrectione animæ, non corporis. Non inquam sunt audiendi, ut enim scite observat Tertullianus: De resurr. Carnis c. 59. „ Athenienses non aliam, quam corporealem „ resurrectionem intellexerunt a Paulo portendi ... „ non irrisuri omnino, si animæ solius restitutio- „ nem ab eo audissent ”. Uterius in Epist. 1. ad Corinth. XV. a versu 12. usque ad finem totus est, ut resurrectionis fidem adstruat, addens hoc dogma esse nostræ Religionis fundamentum: „ Si „ mortuorum, inquit v. 14. & 15., resurrectio „ non est, neque Christus resurrexit: quod si Chri- „ stus non resurrexit, inanis est prædicatio no- „ stra, inanis est & fides vestra ”. Neque opus est, alia multo plura loca commemorare in re tam manifesta (b).

27. Difficultas aliqua esse potest fortasse de veteri Testamento in quo resurrectionem carnis alto silentio prætermisissimum fuisse, nonnulli falso contendunt; falso inquam. Nam Judæis fuisse de hoc dogmate plane persuasum vel ex eo solo apparet quod contrarius error solum Sadducæis tribuitur; nec unquam legitur, Christum Dominum, aut Apostolos ceteris Judæis illum objecisse. Immo cum Christus Jo. XI. 23. & 24. dixisset Marthæ: *Resurget Frater tuus*; illa respondit; *Scio quia resurget in resurrectione in novissimo die.* Præ-
te-

art. 1., ubi varios contra resurrectionem errores recenset. Nihil autem dico de nostrorum temporum pseudophilosophis, quos mirum non est, hoc mysterium negare, cum cetera divinæ revelationis dogmata inficiuntur. Ben. Spinoza in *Tractat. Theolog. politico* cap. 10. resurrectionem, ut Harisæicum commentum explodit.

(a) Usi sumus hac voce *carnis*, potius quam *corporeæ*, aut *hominum*; tum quia ita habet antiquissimum Apostolorum Symbolum; immo Symbolum Aquilejense habet *hujus carnis* (apud P. Bern. de Rubéis in *Monumentis Ecclesiæ Aquilejensis* cap. 7.), tum quia, ut Catechismus Rom. advertit, id sine causa factum non est; ne forte quis audiens resurrectionem hominum

putaret, animam simul cum corpore interiisse, & utrumque esse suscitandum; tum demum ad evitandum illorum errorem, qui referente Sancto Hieronymo in epist. LXXXIV. n. 5., credere se dicebant futuram resurrectionem *corporum*. „ Sed quia corpora sunt cæ- „ lestia, & terrestria, & aer iste, & aëra tenuis ju- „ sta naturam suam *corpora* nominantur, *corpus* po- „ nunt, non *carnem*; ut orthodoxus *corpus* audiens, „ *carnem* putet, hæreticus *spiritum* recognoscat ”. Et in Libro contra Jo. Jerosolym. n. 27. Origenistas urgebat, ut resurrectionem faterentur *carnis*, *que sanguine, venis, ossibus, nervisque constringitur*.

(b) Theophylactus expendens hæc Apostoli verba,

terra Christus ipse in relato mox testimonio Matth. XXII. nos aperte docet, fuisse resurrectionem Sanctorum in Exodo designatam his verbis cap. III. 15. 16.: *Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob.*

28. Sed ut aliquot saltem loca V. T. indigitemus, insignis est ille textus Danielis cap. XII. 2., ubi dicitur: *Multis de his, qui dormiunt in terræ pulvere, evigilabunt; alii ad vitam, alii ad opprobrium.* Ubi per multos manifestum est intelligi omnes, sensu in sacris Litteris non insolito, ut S. Augustinus exponit Lib. XX. de Civ. Dei Cap. 25. inquit: „ Non autem diversum „ putetur, quod cum ibi (Joan. V. 28.) positum est, *Omnes, qui sunt in monumentis,* „ hic non ait Propheta *Omnes,* sed *multi oblo-* „ *mentium* in terræ aggere; ponit enim aliquando Scriptura pro omnibus multos. Propterea „ & Abraham dictum est, *Patrem multorum geni-* „ *tium* posui te, (Gen. XVII. 5.): cui tamen „ alio loco (Gen. XXII. 18.) *In semine,* inquit, tuo benedicentur omnes Gentes ” (b).

29. Omnium vero luculentissime fidem resurrectionis prædicavit Job c. XIX. 25. inquit: „ Scio, „ quod Redemptor meus vivit, & in novissimo „ die de terra surrecturus sum, & rursam circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo „ Deum meum ”. Quæ verba adeo clara visa sunt S. Hieronymo ut dicere non dubitaverit Epist. LIII. ad Paulinum n. 8.: *Resurrectionem corporum sic prophetat, ut nullas de ea vel manifestius, vel cautius scripserit.* Vid. etiam S. Augustinus Lib. XXII. de Civ. Dei cap. 29., & Cyrillus Jerosol. Catech. XVIII.

30. Hinc Karaitæ, qui rejectis Rabbiniis traditionibus solum Scripturæ sensum litteralem retinere se profiteantur, resurrectionem mortuorum credunt in art. 8. suæ professionis fidei ap. Jac. Triglandium. Vid. Chrystoph. Wolffius in Dissert. de Karais (c).

31. Præclara sunt etiam ea testimonia, quæ de futura corporum resurrectione ediderunt invicti illi Fratres Machabæi, quorum secundus (Lib. II. Machab. VII. 9.) inipio Regi dicebat: „ Tu quidem, scelestissime, in præsentī vita nos perdis; „ sedi Rex mundi defunctos nos pro suis legibus „ in æterna vitæ resurrectione suscitabit ”. Ter-

tius similiter linguam, & manus carnifici porrigens: *E caro, inquit, ista perisiba, sed propter Dei leges carne hæc ipsa despecta, quoniam ab ipso me ea recepturum spero.* Quamvis itaque Potius est, agebat, ab omnibus morti dicitur spem expectare a Deo, verum ab ipso resuscitantis. Demum celebre est illud sacrificium, quod Julius bene, & religiose de resurrectione cogitans obtulit pro peccatis defunctorum, Libro II. Machab. cap. XII. 45. sup.

32. Neque his obest, quod S. Paulus II. Timoth. I. 10. vi beatur asserere, resurrectionem mortuorum esse dogma a Christo per Evangelicum primo manifestatum. Id enim intelligi debet de manifestatione clariore, & magis aperta, quam in vet. Test. facta fuerit.

33. Obijciat. S. Jo. Chrysostomus non uno in loco hoc resurrectionis mysterium fuisse Hebræis ignotum asserit. Hom. XXII. in epist. ad Heb. Tom. XII. loquens de antiquis Justis, illos nihil scivisse dicit de resurrectione; & in Epist. 1. ad Olympiadem n. 8. Tom. III. de Joba, quem Moyse antiquiorem esse putavit, hæc habet: *Hæc, cum & probus vir esset, & de resurrectione nihil exploratum haberet &c.* quod etiam repetit Hom. XXXIII. in Matth. Tom. VII.

34. Resp. S. Jo. Chrysostomum dominisse solimmodo, fidem resurrectionis fuisse in Veteri Testamento obscure, & in ænigmatē revelatam, in novo autem clare manifeste, & omnino. Luculenter se, suamque mentem explicat, S. Pater in Hom. III. inter XI. a P. Monlacono ex MS. Bibliothecæ Vaticanæ primum, græcæ & latine editas, & T. XII. insertas. Ibi enim nonnulla affert argumenta, ut probet, spem resurrectionis antiquis Patriarchis fuisse datam, ut quendam mortis consolationem; sed obscuram, & in ænigmatē; clare autem, manifeste, omnino, & in veritate per Unigenitum Dei Filium.

35. Præter aperta utriusque fæderis testimonia Sancti Patres nonnullas attulerunt rationes ad Gentiles Philosophos, vel hæreticos convincendos; ut Athenagoras in Lib. De resurrectione mortuorum, Irenæus in Lib. V. adv. hæreses, Tertullianus De resurrectione carnis, Gregorius Nyssenus De officio hominis, Methodius alique, qui pro hac dogmatica veritate adv. hæreticos confirmanda strenue

Dogma, inquit, de resurrectione veluti fundamentum est universæ fidei. Confer Catech. Rom. de hoc art. Symboli. Lectu digna sunt etiam, quæ habet Cyrillus Jerosolym. Catech. Illum XVIII. ubi Radix, inquit, totius bonæ operationis est spes resurrectionis. Qui plura desiderat in hanc rem, adeat præter Scholasticos Frider. Nauseam Blancianum Episc. Viennensem, in Lib. II. & III. De Domini N. J. C., & novissima omnium mortuorum resurrectione, Viennæ Austriæ 1551. in quarto.

(b) Frustra est Grotius, contendens, id intelligendum esse de Judæis ad patrias sedes reversuris; totus

enim contextus ostendit ibi de generali resurrectione carnis sermonem esse. Confer præter Augustinum laud., Hieronymum, & Theodoretum in Comment., etiam P. Nicol. August. Chignoli Ord. Præd. Exerc. XXXIX. in Danielein.

(c) Nunc communis ferme est apud Hebræos resurrectionis fides, ut pro hæreticis illos habeant, qui eandem inficiantur; qua de re legi potest Manasse Ben Israel initio Libri primi De resurrectione; apud quem nomina eorum Rabbīnorum recensentur, qui in hoc dogmate errarunt.

nue decertarunt (a); ex quibus nos brevitatis gratia paucas seligimus, quas etiam Romanus Catechismus ceteris aptiores iudicavit.

36. Ac primum quidem cum anima sit essentialis, ac substantialis forma corporis, naturalem ad illud propensionem habet; unde status separationis est præter ejusdem naturam. Quod autem præter naturam est, non potest esse sempiternum: consentaneum est ergo, ut anima iterum suo corpori jungatur, quod in carnis resurrectione fiet. Vide quæ dicta sunt T. H. num. 198.

37. Deinde cum malis supplicia, præmia bonis a justissimo Deo sint præparata; ex illis vero quamplurimi, antequam debitas pœnas persolvant, & justè pœne omnes nullis affecti virtutis præmiis ex hac vita deredant, credendum est, iterum animas suis corporibus esse aliquando conjungendas, ut pro male, aut recte factis totus homo ex anima & corpore compositus pœna, vel præmio afficiatur. *Caro*, inquit Tertullianus *De Resurrect. Carnis* c. 8., *dum ministra, & famula animæ deputatur, consors, & cohæres invenitur, si temporalium, cur non & æternorum?*

38. Dices. Homo pro suis bonis, vel malis meritis sufficienti præmio vel pœna afficitur in anima; etenim certum est in purgatorio pro peccatis venialibus animam puniri sine corpore: ergo idem esse posset in inferno: & ab opposito idem contingere posset Beatis in cælo.

39. Respondet S. Thomas in Supplem. quæst. 75. art. 1. ad 4., quod sicut: „ peccata venialia „ non habent simpliciter, & perfecte rationem peccati; ita pœna, quæ eis redditur in purgatorio, non est simpliciter retributio, sed magis purgatio quædam, quæ seorsim fit in corpore per mortem, & incinerationem, & in anima per purgatorii ignem ”.

40. Accedit & alia ratio, quam S. Irenæus Lib. V. *Adv. Hæreses* cap. 6. ita proponit. Corpus nostrum in sacris litteris appellatur, & reipsa est: „ Templum Dei, & membra nostra membra „ Christi. Templum igitur, inquit, in quo Spiritus inhabitat Patris, & membra Christi non participare salutem, sed in perditionem redigi, dicere, quomodo non magna est blasphemia (b) ”?

41. Dices contra hanc postremam rationem.

(a) Eminent inter eos Athenagoras in Lib. *De resurrectione mortuorum*, ubi probat, Deo nec potentiam definisse, nec voluntatem mortuos suscitandi; Tertullianus in Lib. V. *De resurrectione carnis*, & S. Irenæus Lib. V. *Adversus hæreses*.

(b) Aliæ rationes, sin minus demonstrativæ, saltem admodum probabiles, & graves ex veteribus Ecclesie Patribus afferuntur a S. Th. Lib. IV. *contra Gentes* c. 79., a Natali Alexandro Dissert. XXVI. in Sæc. I. *Hist. Eccl.* art. 2. Sed fatendum est, has rationes secluso revelationis lumine non esse cogentes. Quamobrem S. Athanasius in Orat. *De Verbi Dei Incarnat.* n. 50. testatur, Gentiles ne cogitasse quidem, utrum

Corpus nostrum perpetuo mutatur continua partium deperditione, novarumque acquisitione instar navis *Argus*, quæ idem semper nomen retinuit, quamvis centies reparata nihil amplius primæ illius navis retineret: quomodo igitur poterit hoc corpus particeps fieri præmii, vel pœnæ, cum toties mutatum fuerit, ut nihil amplius veteris corporis, quando homo moritur, supersit?

42. Respondet S. Thomas IV. *Cont. Gent.* cap. 81., in corpore hominis, quamdiu vivit, non semper esse easdem partes *secundum materiam*, secundum quam partes fluunt, & resurgunt; esse tamen easdem *secundum speciem*, nam forma, & species singularum ejus continue manet per totam vitam. Unde ita concludit: „ Non requiritur ad „ hoc, quod resurgat homo idem numero, quod „ quidquid fuit materialiter in eo secundum totum „ tum tempus vitæ suæ, resumatur, sed tantum „ ex eo, quantum sufficit ad complementum debite „ quantitatis, & præcipue illud resumendum „ videtur, quod perfectius fuit sub forma, & specie „ humanitatis consistens ”.

43. Ob. primo. Locus allatus ex Job c. XIX. non est intelligendus de generali carnis nostræ resurrectione, sed solum de corporis sui sanitate, quam Job ope divina restituendam sperabat. Nam primo id congruit sequenti hujus Patriarchæ historię, ubi cap. ult. integra Jobi restitutio describitur. *Secundo*, quia in aliis Scripturæ sacræ locis liberatio ab hujus vitæ ærumnis *resurrectio* appellatur, ut patet Ezech. XXXVII. 12., ubi ad prænunciandam futuram Judæorum liberationem dicit Dominus: *Aperiam tumulos vestros, & educam vos de sepulchris vestris. Tertio* Hebræi, quavis ad confirmandam corporum nostrorum resurrectionem omnia collegierit veteris Testamenti loca, hunc tamen, quem nos maxime notandum credimus, nunquam allegarunt, certe non alia de causa nisi quia eum ad resurrectionem carnis minime pertinere animadvertenter. Quarto quia hebræicus textus non exhibet de ea verba nostri Vulgati interpretis: *In novissimo die de terra surrecturus sum*, quæ ad Jobum referuntur; sed alia, quæ referuntur ad Deum, quasi Job diceret: *Novissimus ego liberatorem meum vivere, & posthac fore, ut in pulvere stet*, scilicet ad liberandum me similitudine sumpta ex hominibus, qui dum vivunt,

corpus post mortem denuo existere possit. Quod si aliqua de hoc dogmate scripserunt, ea incerta erant, & vel ex antiqua traditione, vel ex conversatione cum Hebræis, aut Christianis, eruta. Facile autem postea fuit Christianis post divinæ revelationis lumen ratione admodum probabiles ad hoc dogma confirmandum invenire. Unde S. Thomas in Supplem. qu. 75. art. 2. cum probasset, resurrectionem *simpliciter loquendo* esse miraculosam, objicit sibi exempla resurrectionis ex naturalibus operibus allata a S. Gregorio Lib. XIV. *Moralium* cap. 28. & a S. Paulo 1. Corinth. XV., respondet autem, exempla ista *fidei resurrectionis persuasivè administrari*.

vunt, stant in pulvere, vel supra pulverem; qui vero mortui sunt, jacent sub pulvere (a).

44. Bsp., manifestum esse non solum ex nostris Bibliis Vulgatis, & ex communis Sanctorum Patrum interpretatione, sed etiam ex ipso contextu, loqui Jobum, non de temporaria sui corporis restitutione, sed de suæ carnis suscitatioe in novissimo die. *Primo* enim id aperte significant ea omnia, quæ præmiserat: *Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? Quis mihi det, ut exarentur in libro stylo ferreo, & plumbi lamina, vel celte sculptantur in silice?* Hæc inquam omnia significant, loqui Job de re non vulgari ejusmodi est sanitatis restitutio; sed de re maximi momenti, ut re ipsa est universæ carnis resurrectio, quam propterea jure merito ad perpetuam stylo ferreo in libro, & plumbi lamina, vel celte sculptandam esse volebat. Præterea, quid sibi vult emphatica illa locutio: *Quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt, & non alius?* Si de corporis sanitate loqueretur, dubitare ne poterat, se eam visurum, & quidem suis oculis, & non alienis. Est vero illa repetitio omnino accommodata, si totus locus intelligatur de resurrectione in novissimo die, ut scilicet significetur, hanc ipsam carnem, quæ modo corrumpitur, & non aliam esse ab omnipotenti Deo resuscitandam, ut in ea videamus Deum, immo oculis corporeis intueamur Redemptorem nostrum Jesum Christum in carne assumptam.

45. Neque nos movere debent difficultates objectæ. Prima enim omnino levis est. Obtinuit quidem Job sanitatem corporis, sed insperato; & si etiam eam sperasset, tam certo affirmare non potuisset: *Scio, quia Redemptor meus vivit &c.*, per quæ verba indubiam non nisi de universæ carnis resurrectione spem habere poterat.

(a) Verba textus hebraici hæc sunt על צמר ומימך ואתהך eaque de temporali Jobi sanitate explicantur a Jo. Clerico, & Hug. Grotio in Comment. ad hunc locum, post Eugubinum, Ochinum, Enjedinum, Mercerum, Drusium, & alios. Immo Paulus Colomesius ex pseudo-reformatorum secta in notis ad epistol. S. Clementis Rom. ad Corinthios n. 26. scribit, S. Clementem Romanum fuisse primum, qui hunc Jobi locum ad generale carnis resurrectionem pertraxerit, quem postea alii secuti sunt. *Sed quis*, impudenter addit Colomesius, *ex primis illis Christianis, sæculo majoribus, omnium Scripturæ locorum germanam explanationem expostulet?* Scilicet nos oculatores erimus, quam illi fuerint, qui in Scripturis intelligendis magistros habuerunt ipsos Apostolos?

Sed veram, & genuinam divi Jobi interpretationem vindicarunt inter alios Jac. Jos. Duguet T. II. *De l'explication du livre de Job*; & Joan. Franc. Finetti in erudito opere *De principis juris naturæ, & gentium* L. IV. c. 2. Hyac. etiam Cerniti in elegantia sua Versione libri Job ex hebreo fonte in carmina italica, in not. adjuncta ad hunc locum quendam Scriptorem memorat, nec tamen nominat, a quo dicit, fuisse Jo. Clerici, aliorumque Anglorum errorem explosum, putan-

46. Nec gravior est difficultas secunda. Quid enim prohibet, resurrectionis nomine ad prædicandum significari liberationem a presentibus malis, ad quod autem vere & propterea nostri corporis renovationem? Ex adjunctis autem clarum est, a Joba fuisse hanc vocem in sensu proprio usurpata pro vera carnis nostræ renovatione.

47. Tertiæ difficultati, quæ majoris ponderis esse videtur, respondeo, mirum non esse, carnales Judæos, in qua modo degunt cœcitate, ad verum S. Scripturæ sensum non penetrare, ut proinde non ab ipsis, sed potius a contextu, & a Sanctis Patribus illum mutare debeamus. Sane magnus Augustinus Lib. XXII. *De civ. Dei* c. 29. ex hebraicis exemplaribus libri Job carnis resurrectionem *sine dubio* prophetatam fuisse certissime asserit. Evidenque est explicatio S. Hieronymi hebraicæ lingue peritissimi, aliorumque Patrum. Addo, Sadducæos non alios admisisse Sacræ Scripturæ libros, quam Mosiacos, aliis Prophetarum voluminibus rejectis, ut testantur Tertullianus *De Præscript. Hæreticorum* cap. 45. & S. Hieronymus in cap. XXII. *Matthæi*. Quod si verum est, mirabile videri non debet, ad resurrectionem carnis contra eos evincendam memorabilem illum Jobi locum allatum non fuisse (b). Accedit demum, quod, cum Jobus non solum suam sed etiam sui Redemptoris resurrectionem ibi commemoraret, facile intelligitur, cur Judæi totum illum textum de resurrectione carnis intelligere nolint.

48. Quantum attinet ad textum hebraicum; etiam si concedatur, esse ita legendum: *Et post hæc fore, ut supra pulverem stet Redemptor meus*; ac proinde hæc verba non ad Jobum referri, sed ad Deum liberatorem, nihil deperit nostræ sententiæ (c). Voluit enim Job his verbis innuere, spem suam totam esse repositam in futuro Messia, qui

prior

tiun, ante captivitatem Babylonicam, nullam fuisse apud Hebræos, quædam resurrectionis corporum, sed nec alterius vitæ suspensionem.

Ex Heterodoxis nostram, & S. Patrum interpretationem tuentur Frid. Spanhemius in *Hist. Jobi* cap. 13., Matth. Poli in *Synopse Criticorum Sacrorum* ad hunc locum, Ant. Calovius in *Socinianoismo profligato*, Sebast. Munsterus, Sebast. Costalio, Balthassar Meisnerus, qui in Disput. Vittebergensi an. 1616. acriter, & feliciter pro resurrectione carnis ex hoc loco adstruenda pugnavit, & non pauci alii.

(b) Id negat Joan. Clericus in *Prolegom. ad Hist. Ecclesiast.* Sect. 1. cap. 3. n. 9. qui nec a Christo, nec ab Apostolis hæc de re accusati fuerunt. Sed argumentum hoc est inficiale, & nullius ponderis, contra testimonium omnino clara Tertulliani, atque Hieronymi, immo & Flavii Josephi Lib. XIII. *Antiq. Judaic.* cap. 18.

(c) P. Car. Houbigant ita hunc locum vertit: *Nam ego scio Redemptorem meum vivere, & super pulverem esse quondam resurrecturum, atque etiam me, postquam hæc tabefecerint pellem meam; Deum meum in carne esse concepturum. Etenim ego eum contemplabor; oculi mei, non alieni, videbunt eum.*

prior a mortuis surrecturus erat, ut esset exemplum; & causa resurrectionis nostræ; & qui proinde effecturus erat, ut Job in carne sua, & oculis suis videret Deum Redemptorem suum. Quod clarius expressit Apostolus Paulus I. ad Corinth. XV. 13., inquit: *Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit*, quia scilicet resurrectio Christi non solum pignus, & arrha, sed etiam causa est resurrectionis nostræ. Et nostri arguenti viâ maxima in iis verbis est: *Et rursus circumlabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum meum, quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt.*

49. Quod vero Jo. Clericus, Hugo Grotius, & alii ejusdem furfuris ad hujus divini testimonii viam eludendam excogitarunt, nempe ea verba: *Videbo Deum meum &c.* idem esse, ac *Experiar Deum mihi propitium*; id inquam & omni fundamento caret, & contextui minime congruit; ex antecedentibus enim, & consequentibus apparet, loqui Job de novissimo die quando resumpta carne visurus erat, oculis quidem corporeis, humanitatem Redemptoris sui, oculis autem mentis divinitatem, unde subdit: *Quem visurus sum ego ipse, & oculi mei conspecturi sunt, & non alius*: quæ verba, ut supra notavimus, nihil significarent, si de restitutione sanitatis corporis Job locutus esset, scilicet se & non alium esse pristinæ valetudini restitendum.

50. Instat Clericus. Si res ita se haberet, cur amici Job ipsum in hac futuræ resurrectionis spe non confirmabant, ut eum consolarentur?

51. Resp., eos potius fuisse *Consolatores onerosos*, ut Job ipse de eis conqueritur c. XVI. 2., unde mirum non est, quod hanc resurrectionis spem non confirmarent. Fortasse etiam in eo nonnullorum errore versabantur, qui falso putabant, justos duntaxat esse resurrecturos, non autem impios, inter quos Jobum stulte numerabant.

52. Inst. secundo. Ipse Job c. XIV. 12. *Homo, inquit, cum dormierit, non resurget, donec atteratur cælum, non esigilabit, nec conserget de somno suo.* Quibus verbis similia habentur Ps. LXXXVII. 39. ubi anima hominis dicitur *Spiritus valens, & non rediens*; & Sap. XVI. 14. *Cum exierit spiritus, non revertetur, nec revocabit animam, quæ recepta est.*

55. Resp., hæc, & quæ hujus generis inve-

niuntur, intelligenda esse de hoc tempore, quoad usque ad finem mundi fluit, quo certe tempore non amplius anima corpori copulabitur. Quocirca recte dixit Job: *Donec atteratur cælum*, scilicet, ut explicat S. Thomas in Comment. ad hunc loc., & in IV. Sent. Distinct. 43. qu. 1. art. 1. ad 1. donec immutetur cælum, quod erit in fine mundi.

54. Inst. tertio. Didymus apud Nicetam in *Catena* aperte dicit, Jobum *ignorasse, quæ pertinent ad resurrectionem*. Quod etiam asserit Chrysostomus supra num. 55. laudatus.

55. Resp., Didymum id dixisse, non tanquam communis hæc esset sententia, sed quod id sibi hæc verior appareret. Ibi enim explicabat ea verba Job cap. VII. 9. & seq. *Qui descenderit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam*; quæ ita exponit ex aliorum sententia: „ Non ut neget resurrectionem hæc dicit; „ sed ita loquitur, primum quidem ut homines „ caducos esse, ac debiles ostendat, deinde quia „ qui semel mortuus est, in hanc corruptibilem „ vitam non revertetur &c. *Post utem subdit*: „ Sed probabilis quidem est hæc interpretatio; „ verior tamen est prior illa, quod nempe ignorabat Justus (*Jobus*), quæ pertinent ad resurrectionem”. Suam itaque peculiarem opinionem proponit Didymus, quam communi aliorum sententiæ præponere, æquitas non sinit. De S. Jo. Chrysostomo dictum est supra num. 54.

56. Obj. secundo ea verba Psalmi I. 6. *Non resurgent impii in judicio, neque peccatores in concilio justorum.* Item Is. XLIII. 17. de impiis dicitur: *Simul obdormierunt, nec resurgent.* Et Lib. II. Machab. VIII. 14. ita quartus septem Fratrum est Tyrannum allocutus: *Tibi resurrectio ad vitam non erit*: ergo saltem universalis non erit resurrectio (a).

57. Respondet S. Thomas in IV. Sentent. Distinct. 45. qu. 1. solut. 2. ad 2., & in Comment. ad hunc Psalm. Psalmistam loqui de *spirituali resurrectione, qua impii non resurgent in judicio discussionis conscientiæ* (in quo condemnabuntur): *vel de impiis, qui sunt omnino infideles, qui non resurgent, ut judicentur; jam enim judicati sunt.* Impios tamen esse resurrecturos, dubitare nos non sinunt, ea Christi verba Jo. V. 29. *Et procedent, qui bona fecerunt, in resurrectionem vitæ: qui vero mala egerunt, in resurrectionem vitæ.*

(a) Teste Buxtorfio in *Synagoga Jud.* cap. 1., antiqua erat Judæorum opinio, pios tantum esse resurrecturos, impios autem in nihilum redigendos; unde illud in Beresith Rabba: *Missio pluvie super justos, atque injustos est, sed resurrectio mortuorum solum justorum.* Hæc falsa Judæorum opinio invenitur etiam apud Maimonidem explic. 10. cap. Tract. *Sanhedrin*; tum apud R. Aben-Ezra, & R. David, qui in Ps. I. aperte docent, *animas impiorum una cum corporibus interire in die mortis.* Hunc tamen errorem non fuisse inter Judæos communem, colligitur ex R. Bechai in Lib. *Kaldakemach*, ubi asserit, *absque discrimine omnes*

Israelitas impios resurrecturos, sed in sui ignominiam sempiternam. Unde S. Paulus Act. XXIIV. 15. fidenter dicebat: *spem habens in Deum, quam & hi ipsi expectant, resurrectionem futuram justorum, & iniquorum.*

Sociniani, qui æternitatem pœnarum credere, nolunt, facile in memoratum quorundam Judæorum errorem inclinant, impiorum animas esse in nihilum redigendas, quo posito sequitur, nec ipsorum corpora esse resuscitanda. Id patet ex iis, quæ Sinalcus Socinianus contra Frantzium Lutheranum disputavit. Ad-dis Historiam Socinianismi Lib. I. c. 18.

tionem iudicii: Quibus adde descriptionem iudicii finalis Math. XXVI., in quo terribilis illa Iudicii divini sententia contra impios, qui a sinistris erunt, proferetur: *Discedite a me maledicti in ignem æternum.* Unde etiam Paulus Act. XXIV. 15. suam fidem Felici Præsidi exponens, *Spen, inquit, habens in Deum ... resurrectionem futuram justorum, & iniquorum.*

58. Dices. Resurrectio nostra ex singulari Christi beneficio oritur, unde Apostolus 1. Corinth. XV. 21. *Per hominem (Adamum) mors, & per hominem (Christum) resurrectio mortuorum.*

59. Resp., resurrectionem justorum esse maximum beneficium, nobis ex Christi meritis a Deo concessum; resurrectionem autem impiorum esse opus Christi iudicis, ut impios puniat juxta eorum mala opera. Apostolus autem loco citato loquitur de resurrectione justorum; unde Corinth. 22. inquit: *Et sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes vivificabuntur.* Quæ verba expendens S. Augustinus epist. CLVII. n. 14. *Utiq; ait, resurrectionem dicit justorum, ubi est vita æterna; non resurrectionem iniquorum, ubi mors est æterna.*

60. Obj. tertio. S. Paulus in Ep. prima ad Cor. XV. 50. *Caro, inquit, & sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptelam possidebit:* non ergo est futura resurrectio carnis.

61. Resp. cum S. Thoma Lect. VII. in hunc loc., tripliciter posse verba Apostoli intelligi: primo: ut per *carnem, & sanguinem* significetur illi, qui dant operam carni, & sanguini, de quibus ideam Paulus loquitur ad Gal. V. 19. & seq. secundo per exclusionem erroris Millenariorum, qui stolidè sibi blandiebantur, post resurrectionem se habituros uxores, fluvios mellis, & lactis, a-

liasque carnis, & sanguinis voluptates: tertio per exclusionem carnis corruptibilis, & mortalis: quem postremum sensum indicat ipse Apostolus, subdicens: *neque corruptio incorruptelam possidebit, & vers. 55. Oportet corruptibile hoc in luere incorruptionem, & mortale hoc in luere immortalitatem.* Vid. idem S. Doctor Lib. IV. Cont. Gent. c. 85. & S. Augustinus Lib. II. Contra Aversarium Legis, & Prophetarum c. 6. T. VIII. (a).

62. Obj. ultimo. Animæ status perfectissimus est, quando corpore est sejuncta, quia in hoc statu conformior est Angelis, & ipsi Deo, atque etiam magis pura, utpote ab omni materia libera: unde illud Porphyrii apud S. August. Lib. XXII. De civ. Dei c. 27. *Ut beata sit anima, omne corpus fugiendum est.*

65. Resp. cum Sanct. Thoma in IV. Sentent. Distinct. 45. qu. 1. art. 1. ad 4., ceteris paribus perfectiorem esse statum animæ in corpore, quam extra corpus, quia est pars compositi, quamvis sine corpore sit aliquo modo Angelis, ac Deo ipsi conformior, unde etiam anima Christi, ut perfectissima, suo tamen corpori iterum uniri voluit. S. autem Augustinus loco mox laud. observat, perfectiores futuras animas in resurrectione, quia talia recipient corpora, in quibus beate, atque immortaliter vivent.

PROPOSITIO II.

Homines in resurrectione propria corpora resumunt, non nova, vel aliena (b).

64. Ad apertissime indicavit divinus Job in testimonio supra num. 29. allato, ubi dicit: *Et rursum*

(a) Eundem S. Hyponensem Episcopum pœnituit eorum, quæ scripserat in Libro *De fine & Symbolo, quod tempore immutationis Angelicæ non jam caro erit, & sanguis, sed tantum corpus,* quamobrem in Lib. I. Retracti: cap. 17. ita suam mentem exposuit: „ Quis, quis ea sic accipit, ut existimet, ita corpus terrenum, quale nunc habemus, in corpus celeste resurrectione mutari, ut nec membra ista, nec carnis sit futura substantia, proculdubio corrigendus est, cominatus de corpore Domini, qui post resurrectionem in eisdem membris, non solum conspiciendus oculis, verum etiam manibus tractandus apparuit &c. ”

(b) Inter multos Origenis errores hic etiam numerari solet, quod docuerit, animas non amplius propriis copulandas esse corporibus, sed aliis a Deo creatis diversæ rationis, diversitate meritum. Certe S. Hieronymus in Lib. contra Jo. Jerosolymit. n. 25. Origeni objicit, quod in pluribus locis, & maxime in Libro *De resurrectione* quarto, & in Exposit. primi Psalmi, & in Stromatibus eos *Simplices, & pharisæas* appellaverit, qui dicerent, *quod eadem ossa, & sanguis, & caro, idest cultus & membra, totiusque compago corporis resurgat in novissimo die.* Veruntamen Petrum Dan. Huetius in *Origenianis* Lib. II. qu. 9. contendit, cum ea non supersint, quæ se de resurrectione scripsisse Origenes ipse memorat Lib. II. *De principis e-*

ro. nec ea, quibus Hammonius Hadrianopolita Origenem confutavit, non satis tutam de vera Origenis mente iudicium ferri posse.

Celebrior facta est hæc controversia Sæc. VI. libente, quando nempe Eutychius Patriarcha Constantinopolitanus edito libro probare conatus est, corpora in resurrectione futura alterius generis, ac nunc sunt, nempe *subtiliora venio, & cere puriora.* Huius errori se opposuit S. Gregorius Magnus, qui tunc in Urbe regia Apostolica Sedis Apostolicus erat, & ita eorum Imperat. Tiberio Eutychium reprobavit, et Imperator ejusdem Eutychii librum in fluminis coniecit. Eutychius autem, quia decebat, humilitate, doctriate veritati sibi manifestate victis dedit manus. Rem narrat ipse S. Gregorius Lib. XIV. *Moralium* cap. 56. & post ipsum Joannes Diaconus in vita S. Gregori Lib. I. cap. 29. Ad hæc si advertisset Th. Burnetus non ita inconsiderate in suo pravo Libro *De civitate mortuorum & resurgentium* pronunciasset, hæc questionem *etiam magis esse, quam necessariam. Quid enim, inquit ille, tuant mea interest, sive eadem habeantur particularis, sive alias non minoris dignitatis, & virtutis? Cuiusmodi non condemnat Phil. Lombardus in Lib. VI. *Theol. Christ.* cap. 12. quamvis nostrum sententiam probatidorem reputet.*

Et quidem hæc controversia etiam sequentibus tem-

sum circumdabor pelle mea, & in carne mea videbo Deum meum. Quæ verba ita pulchre exponit S. Hieronymus contra Joann. Jerosolymitanum: „Certe ubi pellis, & caro, ubi ossa, & „nervi, & sanguis, & venæ; ibi carnis structura, ibi sexus proprietas. *Et in carne, inquit, mea videbo Deum.* Quando *omnis caro videbit salutare Dei, & Jesum Deum, tum & ego videbo Redemptorem, & Salvatorem, & Deum meum*”.

65. Sed hanc veritatem discere oportet præcipue ex S. Paulo, qui in prima epist. ad Corinth. XV. non solum dogma futuræ resurrectionis nobis tradidit, sed etiam ejusdem modum, & circumstantias accurate descripsit vers. 55. & seq. inquit: *Sed dicit aliquis: Quomodo resurgent mortui? qualive corpore venient?* Respondet autem allata similitudine grani, quod non vivificatur, nisi prius moriatur, & pergit dicens: *Sic & resurrectio mortuorum. Seminatur (corpus) in corruptione, surget (utique idem corpus), in incorruptione &c.*, quæ omnia vera non essent, si non idem, sed aliud corpus resurgeret.

66. Uterius in eodem loco vers. 12. & seq. futuram nostræ carnis resurrectionem probat exemplo resurrectionis Christi; & concludit: *Si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit.* At vero dubitari non potest, a Jesu Christo Domino nostro fuisse in sua resurrectione proprium corpus resumptum, nempe illud ipsissimum, quod in morte deposuerat: ergo & nos &c. Hinc etiam Roman. VIII. 11. *Qui suscitavit, inquit, Jesum Christum a mortuis, vivificabit & mortalia corpora vestra;* ut scilicet intelligamus, Christi resurrectionem non solum esse causam meritoriam resurrectionis justorum, sed etiam hanc fieri debere instar ejusdem Christi resurrectionis. Unde ad Philipp. III. 20. ita suam & nostram de resurrectione corporis spem confirmabat: *Salvatorum expectamus Dominum nostrum Jesum Christum, qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ.* Erit igitur idem ipsissimum nostrum corpus, quantum ad materiam, seu substantiam, diversum tamen in dotibus claritatis, aliisque gloriosi corporis propriis (2).

67. Respondet quidem Ostorodus Socinianus, hæc, & similia divinarum Scripturarum oracula esse in hoc sensu intelligenda, ut illud, quod fuit caro, sit resurrecturum, non autem ipsam carnem; sicut quando Christus Matth. XXI. 51. dicebat

Principibus Sacerdotum: *Publicani, & meretrices præcedent vos in regnum Dei,* noluit certe innuere, publicanos, & meretrices futuras in regno Dei, sed eos, qui fuerunt publicani, & meretrices.

68. Sed nimis distorta est, & Scripturis repugnans hæc explicatio, qua non dicunt tantummodo, mortuos resurrecturos, sed etiam resurrectura nostra corpora, & *mortalia nostra corpora esse a Christo vivificanda, & configuranda corpori Christi glorioso;* unde etiam ipsa Christi resurrectio tanquam exemplar nostræ resurrectionis proponitur. Et quamquam hæc proprie pertineant ad resurrectionem justorum, significant tamen etiam aliorum corpora esse resurrectura, quamvis non cum iis dotibus, quæ justorum corpora exornabant.

69. Hanc veritatem veteres Ecclesiæ Patres etiam probabant ex ipso resurrectionis nomine: *ἀνάστασις*: enim proprie significat ejusdem rei restitutionem, non alterius creationem, aut substitutionem. Tertullianus Libro V. cont. Marcionem cap. 9. „Si resurrectio, inquit, mortui est „ejusdem restitutio; mortuum autem non aliud „est, quam corpus, corporis erit resurrectio. „Sic & resurrectionis vocabulum non aliam rem „vindicat, quam quæ cecidit“. Hieronymus pariter in Libro cont. Joan. Jerosolym. num. 55. *Sed & ipsum, inquit, resurrectionis vocabulum significat, non aliud ruere, aliud suscitari.* Ac denique Sanct. Ambrosius in Sermon. *De fide resurrectionis* num. 87. *Hæc est, inquit, resurrectio, sicut ipsius verbi sono exprimitur, ut quod cecidit, resurgat: quod mortuum fuerit, reviviscat.* Unde Gemadius in Lib. de *Eccl. dogmatibus* cap. 6. inter Ecclesiæ dogmata hoc etiam numerat, quod *eadem caro corruptibilis, quæ cadit, tam justorum, quam injustorum, incorruptibilis resurget.*

70. Hinc Angelicus noster S. Præceptor in IV. *Sentent.* Dist. 44. qu. 1. art. 1. recte observat post S. Gregorium magnum, errorem, quem hactenus confutavimus, veritati resurrectionis opponi. „Non „enim, inquit, resurrectio dici potest, nisi anima ad idem corpus redeat; quia resurrectio est „iterata resurrectio; ejusdem autem est surgere, & „cadere; unde resurrectio magis respicit corpus, „quod post mortem cadit, quam animam, quæ „post mortem vivit; & ita si non est idem corpus, quod anima resumpsit, non dicitur resurrectio, sed magis novi corporis assumptio”.

71.

poribus agitata fuit, præcipue post Lutheranas turbas, nem Anabaptistæ in Colloquio Franckenhalensi art. 28. professi sunt, se quidem credere futuram resurrectionem ex mortuis, sed non in eadem carne, quam nunc habemus. Magis aperte hanc errorem docuit Socinus, quem postea opus gregales secuti sunt, Ostorodus in *Institut.* cap. 41., Smoleus in Lib. *De Divinit. Christi* cap. 23., Vorstius in *Tract. De Deo, & alii passim.*

(a) Hoc argumento utebatur S. Hieronymus adversus Jo. Jerosolymitanum n. 28. eumque urgebat, ut ita fateretur: „Quomodo Dominus post resurrectionem fixus „xuras clavorum ostendit in manibus, vulnus lanceæ „monstravit in latere... Sic & nos post resurrectionem eadem habebimus membra, quibus nunc utimur, „eadem carnes, & sanguinem, & ossa; quorum in „Scripturis Sanctis opera, non natura dauantur“.

71. Alia etiam efficax ratio desumitur ex fine resurrectionis, quem S. Paulus in secunda epist. ad Corinth. V. 10. esse dicit, *ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum*. Quemadmodum enim corpus in hac vita particeps fuit bonorum, vel malorum operum, ita æquum est, ut etiam in alia vita præmium, vel pœnam reportet; quod fieri utique non posset, nisi illud ipsum corpus resurgeret, quod in morte ab anima separatim fuit. Unde idem Apostolus ad Philip. III. 21. expectabit Dominum nostrum Jesum Christum, *qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ*. Recte igitur Ecclesia in Symbolo: „Qui-
„ cunque proficitur, quod omnes homines resur-
„ gere habent cum corporibus suis, & redditori
„ sunt de factis propriis rationem: & qui bona
„ egerunt, ibunt (*cum corporibus suis*) in vi-
„ tam æternam; qui vero mala, in ignem æter-
„ num (a) ”.

72. Obj. p. imo verba Apostoli 1. ad Corinth. XV. 42. seq. dicentis de resurrectione mortuorum: „Seminiatur in corruptione, surget in incorruptione: seminiatur in ignobilitate, surget in gloria: seminiatur in infirmitate, surget in virtute. Semnatur corpus animale, surget corpus spirituale”. Quæ omnia aperte significant, corpora resurgentium nova futura, atque a nostris toto genere diversa.

75. Respondet S. Thomas Lect. VI. in hunc locum una cum S. Gregorio, quod corpus justorum resurgentium erit *ejusdem naturæ, sed alterius gloriæ*. Et ante utrumque S. Augustinus in *Enchiridio* cap. 91. Tom. VI. hunc ipsum Apostoli textum ita explicat: „Resurgent Sanctorum cor-
„ pora sine ullo vitio, sine ulla deformitate, sic-
„ ut sine ulla corruptione, opere, difficultate:
„ in quibus tanta facilitas, quanta felicitas erit.
„ Propter quod & *spiritualia* dicta sunt, cum pro-
„ cul dubio *corpora* sint futura, non *spiritus*.
„ Sed sicut nunc corpus animale dicitur, quod
„ tamen corpus, non anima est: ita tunc *spiritu-
„ tale corpus* erit, *corpus* tamen, non spiritus e-
„ rit”. Quæ repetit S. Pater Lib. XXII. de *Civit. Dei* cap. 21. Tom. VII.

74. Inst. primo. Ibidem vers. 56. seq. S. Paulus resurrectionem mortuorum explicat similitudine grani, quod seminatum non vivificatur, nisi

prius moriatur. „ Et quod seminas, *sublit*, non
„ corpus, quod futurum est, seminas, sed nu-
„ dum granum, puta tritici, aut aliorum cetero-
„ rum. Deus autem dat illi corpus, sicut vult:
„ & unicuique seminum proprium corpus... sic
„ & resurrectioni mortuorum;” non ergo idem cor-
„ pus resurget, sed aliud a Deo formatum.

75. Resp. similitudinem grani a S. Paulo adhibita esse admodum aptam, ad explicandum resurrectionem mortuorum; quia sicut granum in terra sepultum, & mortuum iterum reviviscit, ita & nos post mortem iterum ad novam vitam resurrecturi sumus. Et quemadmodum granum, quod nudum seminatur, surgit circumvestitum; ita corpus nostrum resurrecturum esse dicit, non quale sepultum fuit, sed dotibus gloriosis ornatum. In hoc igitur sensu fuit similitudo grani adhibita. Vel etiam, ut explicat S. Thomas Lect. V. in hunc locum, Apostolus intendit manifestare per exempla quædam, non quod „ non sit eadem qualitas seminis, & pullulationis ... & similiter corpus humanum aliam qualitatem habebit in resurrectione, quam nunc habet. Est tamen differentia inter resurrectionem humani corporis, & pullulationem seminis; nam surget idem corpus numero, sed habebit aliam qualitatem, sicut infra dicit Apostolus, quod oportet *corruptibile hoc inluere incorruptionem* ... Sed in pullulatione nec est eadem qualitas, nec idem corpus numero, sed solum idem specie. Et ideo signanter Apostolus de pullulatione loquens dixit, *non corpus, quod futurum est, seminas*, dans intelligere, quod non sit idem numero. Et in hoc opus naturæ deficit ab opere Dei. Nam virtus naturæ reparat idem specie, sed non idem numero; virtus autem Dei reparare potest etiam idem numero”.

76. Inst. secundo. Christus Dominus Matth. XXII. 50. dicit, in resurrectione homines futuros *sicut Angelos Dei in cælo*; & Lucæ XX. 56. futuros *æquales Angelis*. Vel igitur omni prorsus corpore carebunt, vel æthereum, & cæleste habebunt, quale fuit ab aliquibus tributum Angelis.

77. Resp. sensum verborum Christi in utroque loco non illum esse, ut omnimodo statuatur inter homines resurgentes, & Angelos similitudo, & æqualitas; sed solum in ea parte, de qua Sadducæi increduli controversiam excitaverant, ad libe-

la-

(a) Hanc rationem inter alias adducit S. Ambrosius *De fide resurrectionis* n. 88. T. IV. inquit: „Hæc est series, & causa justitiæ, ut quoniam corporis, & animique communis est actus (qui per animus cogitavit, corpus efficit) utrumque eat in iudicium: utrumque aut pœnæ dedatur, aut gloriæ reservetur. Nam propemodum absurdum videtur, ut cum animi legem lex carnis impugnet, & mens plerumque, quod odit, hoc faciat, quando inhabitans in homine peccatum carnis operatur, animus subdatur in iuræ, alienæ reus culpe, caro quiete portatur, auctor æterna; & solus atteritur, qui non solus er-
Gazzaniga Theol. Tom. VII,

„ ravit; aut solus gratiam referat, qui non solus gratiæ militavit”. Sed notandi digni sunt, quæ S. Crisost. subdit: *Plena ni fallor, & justa ratio; sed ego rationem a Christo non exigo. Si ratione concinor, fidem abano &c.* & porro pergit, hoc spei nostræ obiectum ex Christi promissionibus ostendens, atque ita in fine concludens: „Jurat hoc credere, sperare delectat ... Quod si in hoc error, quia Angelis ne post mortem societari malo, quam bestiis, libenter in hoc erro, neque unquam hac me opinione, dum vivo, & fraudari patiar”.

factandam fidem resurrectionis; scilicet eujusnam futura esset femina, quæ septem fratribus successive nupserat, quasi scilicet in resurrectione nuptiæ futuræ sint, & prolium generatio. Illorum propterea insulsæ interrogationi ita Christus respondit: „Erratis, nescientes Scripturas, neque virtutem Dei: in resurrectione enim neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut Angeli Dei in cælo”; qua responsione declaravit, illam mulierem nullius uxorem futuram, utpote quia in resurrectione non amplius futura sunt hominum connubia, quæ ad propagandum genus humanum fuerunt instituta.

78. Obj. secundo ex Sanct. Patrum auctoritate. Primo enim S. Cyrillus Jerosolym. in *Catechesi* XIV. *Justus*, inquit, *accipiet corpus cælestis, ut possit cum Angelis digne conversari*. Secundo S. Hieronymus explicans ea verba Ephes. V. 29. *Nemo unquam carnem suam olio habuit, dicit corpora nostra esse in animas redigenda*. Tertio S. Augustinus super Ps. LVI. in fine dicit, *Deum præbendo hominibus misericordiam communicatione resurrectione eos Angelos facere*. Et in Libro *De fide & Symbolo* cap. 10. & seq. corpora nostra terrestria in resurrectione mutanda esse in cælestia dicit, ut non jam amplius caro, & sanguis futura sint. Ac demum in epist. CXLVIII. n. 16. saltem dubium se hac de re ostendit, dicens: „De spirituali autem corpore, quod in resurrectione habebimus, quantum capiat in melius commutationem, utrum in simplicitatem spiritus cedat, ut totus homo jam spiritus sit, an, quod magis puto, sed nondum plena fiducia confirmo, ita futurum in spirituale corpus, ut propter ineffabilem quamdam felicitatem spiritale dicatur, servet tamen substantiam corporealem... Fateor me nondum alicubi legisse, quo mihi sufficere existimarem, sive ad discendum, sive ad docendum”. Dubitante autem magno Augustino, quis audeat aliquid certo affirmare, vel negare?

79. Resp. ad primum, corpus Beatorum cælestis dici a S. Cyrillo, & ab aliis propter cælestes qualitates, & dotes gloriosas, quas in resurrectione acquireret, retenta tamen natura corporis.